9. Cum autem quidam indurarentur, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quodidio disputans in schola Tyranni cujusdam.

10. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Judaei atque gentiles.

11. Virtutesque non quilibet faciebat Deus per manum Pauli:

12. Ita ut etiam super languidos deferrentur á corpore ejus sudaria, et semicinctia, et recedebat ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.

13. Tentaverunt autem quidam et de circumventibus Judaeis exorcistis, invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuro vos per Jesum, quem Paulus praedicat.

14. Erant autem quidam Judaei Scevae principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant.

15. Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio: vos autem qui estis?

16. Et insiliens in eos homo, in quo erat demonium pessimum, et dominatus amorum, invaluit contra eos, ita ut nudi, et vulnerati effugerent de domo illa.

1 El bautismo de Juan solo servia para preparar al pueblo por medio de la penitencia á recibir el bautismo de Jesucristo, que conferia la gracia.

2 El Griego: ἐκ τῆς χάριτος τοῦ θεοῦ, en Jesucristo.

3 Por la Confirmacion que daban solos los obispos, como ministros de este sacramento.

4 Algunos interpretan estas palabras de uno de los principales señores de la ciudad; porque esta significacion tiene tambien la palabra griega κρῆναι, de donde viene la latina. Es muy probable que fuese nombre propio, y tal vez de aquel Tyrano que escribió retórica, de quien habla Seneca.

5 Milagros extraordinarios.

6 De aqui consta el uso y respeto de las santas reliquias, que tanto abominan los enemigos de la Iglesia Católica.

7 Entre los Judios habia exorcistas, y fórmulas de oraciones para lanzar los demonios. MATH. xii, 27. Algunos de estos, sin duda porque lo hacian con fe, despues de haber tentado inutilmente todos los medios regulares, lograban un buen suceso, invocando el nombre de Jesucristo sobre los endemoniados. LUC. ix, 49.

8 Principe ó cabeza de alguna de las familias sacerdotales; porque no hay razon que pruebe que pudiera ser soberano pontifice.

9 Como si dijera: Yo sé quien es Cristo, y quien es Pablo, que obra en su nombre estos prodigios. Mas vosotros, ¿de quién habéis recibido la autoridad para pretender ejercer vuestro imperio sobre mí? ¿Juzgais que os obedeceré porque invocais el nombre de Jesus? No por cierto, puesto que aunque le invocais, no creéis en él.